
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI 

 CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA   Nr. 46 /28.05.2024 

privind modificarea inventarului domeniul privat al comunei Gagesti,  

judetul Vaslui, insusit  prin H.C. L.nr.86/28.11.2017 

 

Având în vedere: 

  - referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești in calitate de initiator; 

  - raportul de specialitate al compartimentului de resort ; 

      - raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

- procesul-verbal al Comisiei speciale de inventariere a  domeniului public si privat al 

comunei Găgesti privind  modificarea si completarea inventarului domeniului privat al comunei 

Gagesti, judetul Vaslui, insusit  prin H.C. L.nr.86/28.11.2017 ; 

      - H.C.L. nr.86/28.11.2017 privind însușirea inventarului bunurilor care alcatuiesc 

domeniului privat al comunei Găgești, judetul Vaslui, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

- H.C.L. nr.88/20.11.2019 privind aprobarea demolării  imobilului Gradinita din satul 

Giurcani, comuna Gagesti, judetul Vaslui; 

       - H.C.L. nr. 31/15.04.2022 privind inventarierea  in domeniul privat al comunei Gagesti, 

judetul Vaslui, a terenului in suprafata de 18414 mp(teren de sport Peicani) ; 

       - H.C.L. nr. 41/30.04.2024 privind dezmembrarea imobilului-teren  in suprafata de  

18.414 mp. , cu număr cadastral 72801, înscris în Cartea funciară nr. 72801 a comunei 

Găgești, apartinand domeniului privat  al comunei Gagesti, judetul Vaslui; 

- H.C.L. nr. 29/31.03.2023 privind aprobarea trecerii unui teren în suprafață de de 

1000 mp din domeniul privat al comunei Găgești, în domeniul public al comunei Găgești, 

judetul Vaslui; 

- H.C.L. nr.31/16.04.2024 privind aprobarea trecerii unui teren  in suprafată de 7900 

mp din domeniul privat al comunei Găgești în domeniul public al comunei Găgești, judetul 

Vaslui; 

       - H.C.L. nr. 43/14.05.2024 privind aprobarea trecerii unui teren  in suprafată de 17.337 

mp din domeniul privat al comunei Găgești în domeniul public al comunei Găgești, judetul 

Vaslui; 

- prevederile art. 4 alin. (1) si art. 6 din Legea nr. 18/1991 – Legea fondului funciar, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;  

- in conformitate cu prevederile art.354,  art.355 și art.357 din  O.U.G nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ ; 

 - in  temeiul  art.129 alin.(14),   art.139 alin.(2), art. 196 alin.(1)  lit.,,a’’, din  O.U.G nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;  

Consiliul Local al comunei Găgești, judetul Vaslui, întrunit in sedință ordinară, 
adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 Art. 1.  Se însușesc propunerile Comisiei speciale de inventariere   cu privire la 

modificarea inventarului bunurilor care apartin domeniului privat  al comunei Găgești, 

insusit  prin H.C. L.nr.86/28.11.2017,  cu modificarile si completarile ulterioare, după cum 

urmează : 

 - poziția 122,  coloana 3 va avea următorul cuprins: ,, Suprafata  de 1.077  mp  situat in 

intravilanul  si extravilanul localitatii Peicani, , T50, P 1080, numar cadastral 74214, 



Vecini :S- DC56, N-NC 74213, E-NC 74213, V- NC 74213, coloana 4 va avea următorul 

cuprins,,2024”, coloana 5 va avea următorul cuprins ,,364.143,30 lei”, coloana 6 va avea 

următorul cuprins ,, Domeniul privat al comunei Găgești potrivit H.C.L. nr. 31/15.04.2022; 

nr. C.F. 74214, Proces-verbal de receptie finala la terminarea lucrarilor 

nr.141/5287/08.05.2024(RU nr.5288 din 08.05.2024). 

Art. 2. Se însușesc propunerile Comisiei speciale de inventariere cu privire la 

abrogarea unor poziții din inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei 

Găgești, după cum urmează : 

-  poziția nr. 57 –teren 1000mp , lot nr.22B Gagesti, CF nr. 72165  (trecut in domeniul public 

al comunei la poz.14492  ) ; 

-  poziția nr. 118– Gradinita cu program normal Giurcani (demolata conform HCL nr. 88 din 

20.11.2019); 

-  poziția nr. 123–teren neproductiv 4.000 mp , CF nr.74196  (trecut in domeniul public al 

comunei la poz.14493  ); 

 -  poziția nr. 124–teren neproductiv 3.9000 mp , CF nr.74199  (trecut in domeniul public al 

comunei la poz.14494  ). 

         Art.3. Prezenta hotarare se va comunica, in termen legal, prin grija secretarului general 

al comunei, Institutiei Prefectului- județul Vaslui, Primarului comunei Gagesti, 

Compatimentului financiar-contabil, Compartimentului Registrul-Agricol, se aduce la 

cunostinta publica  prin afisare la sediul primariei si  pe site-ul oficial al primariei  

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro- secțiunea ”Monitorul Oficial Local”.  

 

Găgești, 28.05.2024   

 

 

     Președinte de sedință,                                                Contrasemnează   pentru legalitate,                                                                                    

              Consilier,                                                         Secretar general al comunei Găgești,                          

          Constantin MIHAL                                                             Gabriela Tăbăcaru 

 
 

 

 
  Adoptată  astăzi, 28. 05. 2024   

Cu un nr. de ….. voturi ,, pentru’’ din 9 consilieri în funcție. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

